2

«УТВЕРЖДАЮ»
Первый заместитель
главы администрации
Первомайского района г. Минска
_____________М.Н.Соколов

ПРОТОКОЛ
подведения итогов общественного обсуждения объекта «Градостроительный проект детального планирования территории 92ЛРпр (в черте г. Минска)»

18.10.2022 						                       г. Минск
Присутствовали:
	 Соколов М.Н.                     –
	первый заместитель главы администрации Первомайского района г. Минска (председатель комиссии);

	Митрошкина В.А.             –
	начальник управления по архитектуре
и строительству администрации Первомайского района г. Минска (заместитель председателя комиссии);

	Казачок Е.С.                      –
	начальник отдела городского хозяйства администрации Первомайского района                      г.Минска;

	Климович А.В.                  –
	заместитель начальника управления образования администрации Первомайского района                         г. Минска;

	                                   Гайдукевич О.С.                -

	[bookmark: _GoBack]депутат Палаты представителей Национального собрания Республики Беларусь.

Комиссия, созданная в соответствии с распоряжением главы администрации района от 07.09.2022. № 127р, рассмотрела материалы, поступившие в ходе проведения общественного обсуждения, и 18.10.2022 в зале администрации Первомайского района г. Минска (г. Минск, пер. Чорного, 5, каб. 417) подвела итоги общественного обсуждения объекта «Градостроительный проект детального планирования территории 92ЛРпр (в черте г. Минска)».
Объект общественного обсуждения расположен в северо-восточном секторе города, в районе срединной зоны, на межкаркасной территории в следующих границах:
 - Минская кольцевая автодорога,
 – ул. Всехсвятская,
– северная граница общественной зоны 289 О1сп,
 – ул. Тикоцкого.
Общественное обсуждение объекта проводилось с 22.09.2022 по 06.10.2022.
В средствах массовой информации: газете «Минский курьер»                от 16.09.2022  № 94 (3758), на официальном сайте администрации Первомайского района г. Минска были опубликованы извещения (объявления) о проведении общественного обсуждения объекта. Извещения (объявления) о проведении общественного обсуждения содержали необходимую информацию в соответствии с Положением о порядке проведения общественных обсуждений в области архитектурной, градостроительной и строительной деятельности, утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 01.06.2011                № 687 (далее – Положение).
Извещения о проведении общественного обсуждения также были размещены на досках объявлений в подъездах многоквартирных жилых домов, расположенных в границах градостроительного проекта.
С экспозиционными материалами объекта общественного обсуждения (опорный план, детальный план, пояснительная записка, технико-экономические показатели) можно было ознакомиться в электронном виде – на официальном сайте администрации Первомайского района г. Минска https://pervadmin.gov.by/page-699 в разделе «Общественные обсуждения»; в печатной форме – в вестибюле здания администрации Первомайского района г. Минска по адресу: пер. Чорного, 5 (холл 1-го этажа).
Презентация материалов объекта общественного обсуждения проводилась в электронном виде в сети интернет на сайте администрации Первомайского района г. Минска в разделе «Общественные обсуждения» https://pervadmin.gov.by/ page-699 с 26.09.2022.
На дату 06.10.2022 в ходе проведения общественного обсуждения в администрацию Первомайского района г. Минска поступило 33  замечания и (или) предложения участников общественного обсуждения (из них -                    32 против строительства транспортной развязки и ул. Проектируемой № 1) следующего содержания:
- исключить строительство транспортной развязки и                                     ул. Проектируемой № 1;
- отказаться от устройства открытой спортивной и детской площадок возле МКАД. Рассмотреть вопрос их размещения на удалении не менее 100 м  от МКАД под защитой лесополосы либо в зеленой зоне в границах улиц Карбышева  - ул. Седых;
- исключить вырубку зеленых насаждений для устройства площадки для массовых мероприятий, амфитеатра, кафе;
- исключить строительство зданий общежитий для медиков, легкоатлетов и др., института повышения квалификации, учреждения СДЮШОР;
- рассмотреть возможность устройства шумозащитных экранов со стороны МКАД.
Разработчиком – УП «Минскградо» даны аргументированные сведения (ответы) по замечаниям и предложениям:
- строительство транспортной развязки предусмотрено генеральным планом г. Минска;
- строительство зданий общежитий для медиков, легкоатлетов и др., института повышения квалификации, учреждения СДЮШОР предусмотрены на сопредельной к рассматриваемому детальному плану территории;
- шумозащитные мероприятия со стороны МКАД  предусмотрены в другом объекте.
Замечания и (или) предложения участников общественного обсуждения рассмотрены на заседании архитектурно-градостроительное Совета при главном архитекторе города Минска 13.10.2022, по итогу которого утвержден протокол от 17.10.2022 № 14-6-1/03-1-15, поступивший в администрацию Первомайского района г. Минска  18.10.2022 (далее – Протокол).
Согласно указанному протоколу Советом рекомендовано согласиться с участниками общественного обсуждения и рассмотреть возможность максимального сохранения зеленых насаждений и исключить размещение площадки для массовых мероприятий, амфитеатра, кафе. Рассмотреть возможность устройства ландшафтного амфитеатра.
По результатам проведения общественного обсуждения проекта комиссия РЕШИЛА:
1. Признать общественное обсуждение объекта «Градостроительный проект детального планирования территории 92ЛРпр (в черте г. Минска)» состоявшимся.
2. В соответствии с решением заседания архитектурно- градостроительного Совета при главном архитекторе города Минска от 13.10.2022 объект общественного осуждения направить на доработку с учетом рекомендаций Совета с последующим представлением на согласование в комитет архитектуры и градостроительства Мингорисполкома.
Подписи:
Члены комиссии:            ___________________________Митрошкина В.А.
                                          ___________________________ Казачок Е.С.
                                          ___________________________ Климович А.В.
                                          ___________________________ Гайдукевич О.С.

Протокол вела:               ___________________________Митрошкина В.А.